
Zde naleznete přehled podstatných změn v „Podmínkách pro stanovení vyrovnávací platby a finanční podpory 

sociálních služeb ve Zlínském kraji“ oproti předchozímu roku.  

 

Oproti roku 2023 došlo v Podmínkách k následujícím změnám: 

 

Článek 3 Předpoklady pro zavedení systému vyrovnávací platby pro sociální služby ve Zlínském kraji  

3.1  Jednotná datová základna 

o úprava odstraněním textu „nastavené“ a nahrazením textu „schválené“ 

o doplnění textu: „Metodika KISSoS včetně definice sledovaných ukazatelů je pro každý kalendářní rok 

aktualizována a zveřejněna odborem sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje před 1. 1. daného roku.“ 

 

Článek 4 Východiska pro stanovení vyrovnávací platby 

4.1  Jednotka sociální služby 

o doplnění výčtu sociálních služeb o následující druhy: 

▪ Intervenční centra – pobytová forma 

▪ Krizovou pomoc – pobytová forma 

▪ Terapeutické komunity 

▪ Průvodcovské a předčitatelské služby – ambulantní a terénní forma 

o doplnění možných forem poskytování sociálních služeb (ambulantní, terénní) dle zákona o sociálních službách 

 

4.2  Náklady sociální služby 

o úprava příkladů pro výpočet obvyklých nákladů sociální služby 

4.5  Kritéria poskytování vyrovnávací platby 

o doplněn následující text: „V případě, že je ve více Programech Zlínského kraje nastaven stejný indikátor pro 

danou kapacitu služby, nedochází k rozdělování indikátoru vůči jednotlivým Programům, ale dalším zdrojem 

financování se pouze přistupuje k již zazávazkované výši daného indikátoru.“ 

o doplněn následující text: „Počet hodin přímé péče při vybraných základních činnostech účtovaných 

hodinovou sazbou na průměrný přepočtený úvazek pracovníka v přímé péči/rok“ a „Závazek sociální 

služby“ 

 

Článek 5 Mechanismus stanovení vyrovnávací platby 

5.1.2.1 Obvyklé výnosy pobytových služeb sociální péče 

 

o doplnění výnosu ze zdravotních pojišťoven v rámci výpočtu obvyklých výnosů u služby týdenní stacionáře   

 

5.1.3 Stanovení vyrovnávací platby pobytových sociálních služeb 

 



o odstranění řádku „Chráněné bydlení***“ z tabulky č. 3 a odstranění textu: „*** Druh sociální služby „Chráněné 

bydlení“, cílová skupina „Osoby, které do tohoto druhu sociální služby přešly z velkokapacitních 

zařízení sociální péče v rámci transformace“ – jedná se o kategorii zohledňující práci s uživateli, kteří 

do této sociální služby přešli z velkokapacitních zařízení sociální péče v rámci transformace. Do tohoto 

druhu a cílové skupiny sociální služby je sociální služba zařazena jen v roce vzniku a po dobu dvou 

následujících kalendářních let.“  

 

Článek 6 Mechanismy stanovení výše vyrovnávací platby 

6.1 Redukční mechanismy 

o úprava doplněním textu: „sníží maximálně o předpokládanou míru inflace“ 

o úprava odstraněním textu: „nebo sociální služby související s reformou psychiatrické péče“ 

o úprava doplněním textu: „K uplatnění redukce nemusí dojít také v případě procesních změn, např. u 

sociálních služeb, u nichž by došlo k poklesu výše dotace pod úroveň předchozího období na základě 

začlenění druhů služeb do skupin služeb se stejným stanoveným obvyklým nákladem z důvodu naplňování 

opatření Akčního plánu pro daný rok.“ 

o úprava doplněním textu: „Redukční mechanismy se neuplatní na poskytnutí finančních prostředků 

z vlastních zdrojů Zlínského kraje (kromě částky ZK (za MPSV) v Programu pro sociální služby – části 

B)…“ 

6.2 Bonifikace sociálních služeb 

o nahrazení stávajícího textu za následující: „Bonifikace sociálních služeb je proces, kdy dochází ke zvýšení 

vypočtené dotace pro sociální službu ze státního rozpočtu v rámci vyrovnávací platby. Důvody pro bonifikaci 

vychází z analýz souvisejících se změnou fungování sítě a opatření Akčního plánu pro rok 2024. Zlínský kraj 

může bonifikovat sociální služby naplňující požadavky směřujících k naplnění vize Střednědobého plánu 

2023–2025 pro jednotlivé druhy sociálních služeb dle Přílohy č. 1 Střednědobého plánu 2023–2025, které 

budou podporovat procesy transformace sítě.  

Bonifikace nadále probíhá u odlehčovacích služeb terénních a pobytových v souladu s jednotlivými 

Programy kraje za podmínky dodržení požadavků stanovených v Příloze č. 6 Střednědobého plánu 2023–

2025. Podkladem pro další případnou bonifikaci služeb pro rok 2024 budou výstupy z analýzy údajů od 

poskytovatelů sociálních služeb ze sběru pilotních dat za roky 2021 a 2022, která zadávali poskytovatelé 

sociálních služeb na dobrovolné bázi do webové aplikace KISSoS s přihlédnutím na zdroje modelované 

v rámci vyrovnávací platby a s ohledem na strukturu uživatelů služby.“ 

 

Článek 8 Způsob poskytování finanční podpory 

o bod 1 - úprava doplněním textu „Finanční podpora vzniklá úsporami v Základní nebo Dočasné síti…“ 

o bod 1 – aktualizace roku Akčního plánu a čísla kapitoly ke tvorbě sítě sociálních služeb 

 

Článek 10 Kontrolní mechanismy 

10.3 Provádění kontroly nadměrnosti vyrovnávací platby 



o úprava textu doplněním: „…společně v rámci jednoho pověřovacího aktu vydaného Odborem sociálních věcí 

(za jednoho poskytovatele sociálních služeb). V případě služeb podpořených v rámci Individuálního 

projektu náleží kontrola přiměřeného zisku Odboru řízení dotačních projektů. Obecně platí princip, že k 

posouzení nadměrné vyrovnávací platby je oprávněn veřejný zadavatel, který vydává pověřovací akt na 

dané kapacity sociálních služeb a v rozsahu tohoto pověření je také odpovědný za kontrolu a nastavení 

mechanismů vyrovnání v případě překompenzace veřejnými zdroji.“ 

 

Článek 11 Závěrečná ustanovení 

o úprava období v následujícím textu: „…a to na období roku 2024…“ 

Článek 12 Seznam použitých pojmů 

o pojem Dočasná síť - úprava odstraněním textu: „od roku 2018“ a nahrazení textem: „přílohou č. 3 Akčního plánu 

pro daný rok a je“ 

o pojem Základní síť – úprava doplněním textu: „která je přílohou č. 1 Akčního plánu pro daný rok a je“ 

 


